¹¹³ Per la nozione e le tematiche inerenti al problema della causa e della sua definizione rimando a Frede 1980; Hankinson 1999, sul concetto di causa nella filosofia ellenistica; Sedley 2005; e, soprattutto, gli studi Ioppolo 1988, 1994 e 2007.

¹¹⁴ Della validità di tali esempi vd. le condivisibili posizioni di Ioppolo 2007, 110-113.

¹¹⁵ È in tal modo che Cicerone restituisce all'individuo il libero arbitrio sottraendo al destino parte della sua immane potenza. Si sente in ciò la forte influenza di Carneade, come risulta evidente dal par. 31: *Carneades [...]; cuius erat haec conclusio: «Si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali conligatione conserte contextetque fiunt; quod si ita est, omnia necessitas efficit; id si verum est, nihil est in nostra potestate; est autem aliquid in nostra potestate; at si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt; non igitur fato fiunt, quaecumque fiunt»*. Il filosofo neoaccademico si pone quindi in forte contrapposizione al serrato ordine logico degli Stoici così come lo leggiamo in un altro luogo ciceroniano (*div. 1, 125*): *id est ordinem seriemque causarum, cum causae causa nexa rem se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod cum ita sit, nihil est factum, quod non futurum fuerit, eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat*; per il commento al brano del *de divinatione* vd. Timpanaro 1998, 323-324 il quale sottolinea lucidamente come Cicerone non aderisca al fatalismo stoico ma si sforza di esporne il pensiero; per un confronto tra le due diverse e contrapposte teorie Ioppolo 1994, 4516.

Tornando a Cicerone e il teatro, egli partiva dai versi di Ennio, inserendoli in evidente disaccordo; così nel poeta si osserva il personaggio tragico maledire l'abbattimento degli alberi del bosco Pelio che sarebbero poi serviti per la costruzione della nave Argo, fatto questo da maledire in quanto causa di mali futuri, la rovina degli Argonauti e, soprattutto, il triste fato di Medea che egli cita esplicitamente in chiusura dell'intero segmento (*fat.* 35). Secondo, tuttavia, la concezione ciceroniana delle cause e del rapporto tra esse da cui si produce l'evento, tutto ciò è assurdo giacché non si tratta di cause che *sua vi* hanno prodotto quella determinata circostanza. In sostanza, non si può parlare di causa se un fatto semplicemente si concatena alla catena di eventi successivi. Si può parlare di causa, ben a ragione, quando *x* precede *y* producendolo con efficacia (*efficienter*), sottolineando con tale avverbio quanto errata sia la concezione del fato come catena di eventi pregressi, inteso esattamente in senso meccanico e temporale¹¹⁶.